
Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon 

SEMED 
Portaria GAB/SEMED n° 431/2024 

DISPÖE SsOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR. 

Timon, 19 de setembro de 2024. 

ecrelario Municipal de Educacão de Timon. Sr. 
Cermuel de SOUsa Silva, no uso pleno de suas 
atribuições legais. que lhe confere o art. 40 da Lei 
Municipal n° 1.892/2013. com poderes delegados pela 
Portaria N° 013/2021 - GP: 

Considerando a Lei n 14.133/21, no seu art, 1o4, inciso 
Me art. 117, que prevê a necessidade de representante 
da administração para fiscalizar e acompanhar o 
Cumprimento dos Contratos celebrados pela 
Administração Pública; 

Considerando que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência 
dos contratos celetbrados pela entidade. 

At. 1 - Designar os servidores adiante identificados, 

sem prejuízo das atribuições anteriores, para exercerem 
a função de gestor fiscal, com finalidade de acompanhar 
e fiscalizar a execução, bem como para atestar 

Servidor 
Francisca Maria de 
Sousa Lima - gestor 
Miriam Alves da 
Costa Sales - fiscal 

Alda Raquel de 
Sousa Brito � fiscal 

RESOLVE: 

Matricula 

8194 

8429 

128939 

CPF 

470.391.913-34 

373.196.473-20 

Art. 2° - Estabelecer que será necessário a assinatura 
de pelo menos uma das servidoras nutricionistas acima 
designada para fim de atesto das notas fiscais e demais 
documentos relacionados: 

689.288.073-87 

Art. 4° - Fica garantido ao fiscal do contrato amplo e 
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob sua fiscalização e demais 
documentos em poder de qualquer servidor ou 

OPCTAMENTE 
ECOM CARIMBO DE TEMPO 

O Municipio 

ISSN 2965-8489 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 
SEMS 

Portaria de Designação n° 083/2024 - FMS/SEMS 
de 26 de Setembro de 2024. 

formalmente, nos autos dos processos, as Notas Fiscais Art. 3° - Estabelecer que a prestaç�o de serviços seja Considerado que os órgâos püblicos devem manter 
is documentos relativos às despesas realizadas considerada relevante, mas não remunerada; 

pela secretaria Municipal de que for relacionado ao 

Contrato n° 082/2024: 

Dispõe sobre a designação de Servidores 
nara exercerem a gestão e a fscalização 
do contrato n° 094/2024- SEMS. 

oRoeretirio Municipal de Saúde De Timon, Estado 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

fts pelo art. 53 da Lei Municipal n. i.892/2013 e 
art 80. incisos I e Il, da Lei Orgânica do Município (LOM) 

e de acordo a Lei Municipal n° 2.220, de 27 de julho de 

2021. 

Considerando a Lei n° 14.133/2021, no seu art. 104. inc 

Il e art. 117, que prev� a necessidade de representante 

da administração para fiscalizar e acompanhar o 
dos Contratos celebrados cumprimento 

Administração Pública; 

Ano XI - Edição n° 2.998 

Considerando gue os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência 
dos contratos celebrados pela entidade. 

pela 

RESOLVE: 

SERVIDOR (A) 
Gestor: Mercya Caroline 
Cardoso de Sá 

Art. 1o - Designar os servidores adiante identificados Art. 3° - Estabelecer que a prestação de serviços seja 

sem prejuízo das atribuicões anteriores. para exercerem considerada relevante, mas não remunerada; 

a função de gestor e fiscal, com finalidade de Art. 4o - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
acompanhare fiscalizar a execução, bem como receber publicacão, com efeitos a contar do dia 25/09/2024. 
o referido material e atestar formalmente, nos autos dos 

processSOs, as notas fiscais e demais documentos Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. 

relativos às despesas realizadas pela Secretaria CGM 

Fiscal: Francisco das 
Chagas Mesquita Chaves 
Fiscal: Lucas Eduardo 
Pinheiro de M. Sousa 

Art. 5o- Esta portaria entra em vigor na data de sua Administraç�ão Pública; 

put 
ão, com efeitosa contar do dia 15/08/2024. 

O Secretário Municipal de Saúde De Timon, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuicões legais. 
Art. 30 - Estabelecer que a prestação de serviços seja conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal n°. 1.892/2013 e 
Considerada relevante, não remunerada; art. 80, incisos l e l, da Lei Orgânica do Município (LOM) 

e de acordo a Lei Municipal nº 2 220, de 27 de julho de 

2021. 

CPF 

084.452.233-30 

847.975.253-04 

067.452.633-35 

Art. 5°- Revogam-se as disposições em contrário. 
Portaria de Designação n° 084/2024 - FMS/SEMS 

de 25 de Setermbro de 2024 

Art. 2° - Estabelecer que caberá ao fiscal do contrato 
verificar a efetiva entrega dos Materiais e Atestar em Considerando a Lei n°8.666/93, no seu art. 58, inciso |lII 
Nota Fiscal o seu recebimento. bem como caberá ao e art. 67, que prevÁ a necessidade de representante da 

fiscalizar para gestor do contrato realizar a fiscalização administrativa administraçào 

Dispõe sobre a designação de Servidores 

para exerceremn a gest£o e a fscalizac£o 
do contrato n° 095/2024- SEMS. 

Considerando a Lei n° 14.133/2021, no seu art. 104, inc. 
ll e art. 117, que preve a necessidade de representante 

da administraçâo para fiscalizar e acompanhar o 

Cumprimento dos celebrados 

RESOLVE: 

gestor e fiscal formalmente designados durante toda 

Art 4 - Esta portaria entra em vigor na data de Sua VIgencia �os Contratos celebrados pela entidade. 

publicação, com efeitos a contar do dia 26/09/2024. 

Considerando que os órgãos públicos devem manter 

fiscal formalmente designado durante toda a vigència 
dos contratos celebrados pela entidade. 

SERVIDOR (A) 
Gestor: Alexandre Soares 

Rodrigues Leite 
Fiscal: Francisco das 
Chagas Mesquita Chaves 
Fiscal: Lucas Eduardo 
Pinheiro de M. SoUsa 

Timon-MA, Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 

Art. 2° - Estabelecer que caberå ao fiscal do contrato 
verificar a efetiva entrega dos Materiais e Atestar em 
Nota Fiscal o seu recebimento., bem como caberå ao 

gestor do contrato realizar a fiscalizacão administrativa 
do respectivo instrumento. 

CPF 

066.684.213-26 

847.975.253-04 

A COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar Municipal n 036, de 04 de abril de 2016 
(Estatuto da Guarda Civil Municipal), e 

067.452.633-35 

Dispõe sobre a designaç£o de Servidores 

para exercerem a gestão e a fiscalização 
do Contrato n°06/I2024. 

Servidor 

Art. 1°- Designar, em consonância com estabelecido no 
artigo 58, inciso Ill e art. 67 da Lei n°8.666/2023, os 

sem prejuízo das Servidores adiante identificados 
atribuições anteriores, para exercerem as funções de 

gestor e iscal, com a finalidade de acompanhar e 

fiscalizar a execução, bem como receber o referido 
material e atestar formalmente nos autos do(s) 
processos (s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais 
documentos relativos às despesas realizadas pela 

Guarda Civil Municipal no que for relacionado ao 
Contrato n°06/2024: 

RESOLVE 

Jacquelyne Alves Brandão de Carvalho 
Lucilene Maria Gomes dos Santos 

GESTOR 

Art. 1° - Designar os servidores adiante identificados, 
sem prejuizo das atribuições anteriores, para exercerem 
a função de gestor e fiscal, com finalidade de 
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber 
o referido material e atestar fomalmente, nos autos dos 
processos. as notas fscais e demais documentos 

relativos às despesas realizadas pela Secretaria Muniipal de Saúde no que for relacionado ao contrato PAPNAIDA 
n° 095/2024 

pela 

Art.4o 
publicação. 

Matrícula 

11619-1 

116213 

Art.2° - Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contrato 
acompanhar os serviços contratados e atestar 
em Nota Fiscal o seu fornecimento. 

Art.3° - Estabelecer que prestações de seviço ora 
designados são considerados relevantes, mas 

não remunerados. 

Esta portaria entra em vigor na data da sUa 

SMTRANS 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÄO 
RESULTADO DO CHAMAMENTO N° O01/2024 

Considerando os termos do Edital de Credenciamento n 
01/2024, com o objeto de Prestação de serviço de 
locação de veículos com motorista para transporte 
de eleitores no dia da eleição municipal. Encaminhou 
a documentação a Cooperativa do Transporte Coletivo 
Rodoviário Alternativo Interestadual de Passageiros do 
médio Pamalba Maranhense-COOPTCRAIP MEDIO 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06. 115.307/0001-14 Timon - MA. 

HeTmon/MA d£ garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon,ma.gov.br/ diario-oficial/ 

efetuado Após julgamento da 
documentação e estando tudo dentro das normas do 
edital, o procedimento será submetido à homologação 
da autoridade superior. 27 de setembro de 2024, 

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA DE INCENTIVos 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Termo de Transferência de Incentivos celebrado 
entre o Município de Timon, por meio do Fundo 

4 

Autoridade. 

Municipal de Saúde no que for relacionado ao contrato PORTARIA N° 52, DE 23 DE SETEMBO DE 2024. 

n° 094/2024. 

e acompanhar 

cumprimento dos contratos celebrados 
do respectivo instrumento. 

Administração Pública; 

Contratos pela 

Municipai de Saúde e a empresa Centro de Terapia 
Renal de Timon LTDA, Objeto: repasse de incentivos 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }

